
05/11/2021 10:19 03 DE AGOSTO DE 2021 – XXXI – Nº 144 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/03-de-agosto-de-2021-xxxi-no-144-jaboatao-dos-guararapes/ 1/2

PORTARIA SMS Nº 116/2021

EMENTA: Estabelece o valor da remuneração extra a ser paga aos funcionários que compõem o
Grupo Especial de Trabalho – GET – CENTRO DE ATENDIMENTO PARA O ENFRENTAMENTO
À COVID-19, para a realização de Plantões Extras referentes aos meses de maio e junho de
2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO a permanência da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos
declarados pela Organização Mundial da Saúde (OMS), em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 03/02/de 2020, do Ministério da Saúde, que declara
Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção
Humana pelo novo Coronavírus, bem como a Portaria nº 356, de 11/03/2020, que dispõe sobre a
regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 06/02/2020, que estabelece
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.833, de 20 de março de 2020, que declara situação
anormal, caracterizada como “Estado de Calamidade pública”, no âmbito do Estado de
Pernambuco, em virtude da emergência de saúde pública de importância internacional do Novo
Coronavírus e o Decreto Estadual nº 49.959, de 16 de dezembro de 2020 que mantém a
declaração de situação anormal, caracterizada como “Estado de Calamidade Pública”, no âmbito
do Estado de Pernambuco, em virtude da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto municipal Nº 24 de 16 de março de 2020 que declara “Situação de
Emergência” em virtude da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus) e determina a adoção, no
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, de medidas temporárias e emergenciais de
prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), bem como sobre recomendações no
setor privado municipal, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a implantação do Centro de Referência para Atendimento Ambulatorial da
COVID-19 neste Município, objetivando ampliar os serviços de enfrentamento à COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1°. Estabelecer o pagamento do valor da remuneração extra a ser paga aos funcionários que
compõem o Grupo Especial de Trabalho – GET – CENTRO DE ATENDIMENTO PARA O
ENFRENTAMENTO À COVID-19, referente aos meses de maio e junho de 2021.

I – As categorias profissionais que farão jus ao recebimento de GET – CENTRO DE
ATENDIMENTO PARA O ENFRENTAMENTO À COVID-19 serão Médicos, Enfermeiros, Técnicos
de Enfermagem e Agente Comunitários de Saúde, de acordo com a carga horária praticada por
cada categoria profissional, conforme Anexo 01.

Art. 2º. As despesas relativas à remuneração extra a que se refere o artigo 1º correrão por conta
das dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 3º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 01 de maio de 2021, revogando-se as
disposições em contrário.



05/11/2021 10:19 03 DE AGOSTO DE 2021 – XXXI – Nº 144 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/03-de-agosto-de-2021-xxxi-no-144-jaboatao-dos-guararapes/ 2/2

Art. 4º. Publique-se e cumpre-se.

ZELMA DE FÁTIMA PESSÔA CHAVES

Secretária Municipal de Saúde


